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ABSTRACT

This bachelor´s thesis has got theoretical-empirical character. Theoretical part is divided

into four chapters, the empirical part consists of one chapter. A list of literature and

appendix complete this work.The first chapter is devoted to a crisis. It gives the

definition of the term crisis and identification of reasons for such situation, explains the

typology of various crises from several aspects. The second chapter concentrates on the

course of crisis and on adaptation to the crisis in progress at different

stages.Determinants affecting reaction to a crisis are mentioned here too. The third

chapter is focused on the possibilities of both formal and informal.help in case of crisis.

Special attention is paid to intervention in the course of crisis, i.e. to formal help in

crisis, its different stages and forms. Important role in the course of crisis is played by

an interventionist, a person working in crisis intervention. Therefore, one subchapter is

devoted to the qualification and personality demands made on these people and the risks

which the work of crisis interventionalist brings. Final theoretical chapter analyses the

crisis originating from certain losses and crisis intervention during particular aspects of

loss.

Empirical part of this bachelor thesis is devoted to research oriented to getting

information how the common adult population is informed about forms and

possibilities of help and consultancy in crisis situation. The most extensive subchapter is

devoted to the analysis and interpretation of established results of research work.

.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu na tému ,,Povedomie obyvateľstva o

krízovej intervencii a jej významu v Českej republike v Jihočeskom kraji a Slovenskej

republike“ vypracoval samostatne a použil len pramene, ktoré citujem a uvádzam

v priloženej bibliografii.

Vyhlasujem, že v súlade s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platnom znení

súhlasím so zverejnením svojej bakalárskéj práce fakultou, a to v nezkrátenej podobe,

elektronickou cestou vo verejne prístupnej časti databázy STAG prevádzkované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budejoviciach na ich internetových stránkách.

V Českých Budejoviciach…………………

…………………….

Podpis študenta

Poďakovanie

Na tomto mieste, by som sa rád poďakoval všetkým, ktorí mi podali pomocnú ruku pri

písaní tejto práce. V prvom rade ďakujem mojej školiteľke, Mgr.Monike Měrotskej,

ktorá mi ochotne poskytovala cenné rady a pripomienky. Moja vďaka patrí aj mojej

rodine, najmä priateľke MUDr.Kataríne Kršiakovej, za ich trpezlivosť a podporu.

Obsah

1. Úvod.............................................................................................................................. 5

2. Súčasný stav.................................................................................................................. 6

2.1 Vymedzenie pojmu kríza..................................................................................... 6

2.2 Identifikácia krízy................................................................................................ 8

2.3 Príčiny krízy....................................................................................................... 10

2.4 Typológia kríz ........................................................................................................ 11

2.4.1 Baldwinova typológia krízy............................................................................ 14

2.5 Priebeh krízy............................................................................................................. 18

2.5.1 Determinanty priebehu krízy .......................................................................... 19

2.6 Pomoc v kríze - krízová intervencia ........................................................................ 21

2.6.1 Neformálna pomoc v kríze ............................................................................ 21

2.6.3 Etapy krízovej intervencie .............................................................................. 24

2.6.4 Formy krízovej intervencie............................................................................. 26

2.6.5 Pracovník v krízovej intervencii ..................................................................... 28

2.6.6 Kríza krízového interventa ............................................................................. 30

2.6.7 Právne aspekty krízovej intervencie ............................................................... 33

2.7 Aspekty straty a možnosti krízovej intervencie....................................................... 36

2.7.1 Materiálne aspekty straty............................................................................... 37

2.7.2 Funkcionálne aspekty straty ........................................................................... 39

2.7.3 Vzťahové aspekty straty ................................................................................ 41

2.7.4 Intrapsychické aspekty straty.......................................................................... 42

2.7.5 Rolové aspekty straty..................................................................................... 43

2.7.6 Násilie a krízová intervencia .......................................................................... 44

2.7.7 Samovražda a krízová intervencia .................................................................. 45

Empirická časť ................................................................................................................ 47

3.Cieľ práce, prieskumu a hypotézy ............................................................................... 47

3.1 Cieľ .................................................................................................................... 47

3. 2 Cieľ prieskumu ................................................................................................. 47

3.3 Hypotézy ........................................................................................................... 48

4. Metodika .................................................................................................................... 49

4.1. Použitá metóda prieskumu................................................................................ 49

4.2 Charakteristika výzkumného súboru .................................................................49

5.Výsledky ...................................................................................................................... 50

5.1 Výsledky dotazníku respondentov Slovenskej republiky – okr. Trnava .......... 50

5.2 Výsledky dotazníku respondentov Českej republiky – Jihočeský kraj ............ 58

6.Diskusia ....................................................................................................................... 66

7.Záver ............................................................................................................................ 68

8. Klúčové slová ............................................................................................................. 70

9.Zoznam použitých zdrojov .......................................................................................... 70

10. Prílohy....................................................................................................................... 72

- 5 -

1. Úvod

Každý človek sa v priebehu svojho života stretne so situáciou, ktorá môže

vyvolať krízové reakcie. Takého situácie nás sprevádzajú od detstva až na koniec našej

životnej dráhy. Dieťa môže byť traumatizované nástupom do školy, rozchodom rodičov

ale aj narodením súrodenca, vlastným ochorením alebo ochorením rodiča, stratou

blízkej osoby a podobne. Dospievajúci jedinec zase hľadaním vlastnej identity,

konfliktmi s rodičmi alebo rovesníkmi, problémami spojenými so sexualitou.

V dospelosti sa môžu vyskytnúť rodinné, vzťahové a zdravotné problémy, nešťastia,

zmeny sociálnych rolí, v starobe odchod zo zamestnania, smrť partnera, samota.

Záleží od jedinca, ako sa dokáže so životnou situáciou vysporiadať. Kríza je

subjektívna záležitosť. Treba sa však zamyslieť nad tým, ako pomôcť človeku, ktorý sa

ocitne v kríze. Predovšetkým si musíme uvedomiť, čo to vlastne kríza je, ako prebieha a

čo prežívajú ľudia, ktorí sa v nej ocitnú. Ďalším dôležitým krokom je rozlíšenie o akú

krízu ide a ako sa im dá vhodnou formou pomôcť. Významným potenciálom pomoci

ľuďom v krízovej situácii je práve sociálne okolie a jeho podpora. V tomto smere

hovoríme o neformálnej pomoci v kríze, ktorá je založená na svojpomoci a vzájomnej

pomoci. Odborná, inštitucionalizovaná pomoc sa označuje ako formálna alebo ako

krízová intervencia. Práve krízovej intervencii je podrobnejšie venovaná naša

bakalárska práca. So spomínanou tématikou súvisí aj empirická časť bakalárskej práce,

ktorej náplňou sú predovšetkým výsledky realizovaného prieskumu.
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2. Súčasný stav

2.1 Vymedzenie pojmu kríza

Slovo kríza je v posledných rokoch veľmi často používané, najmä v spojení

s hospodárstvom, ekonomikou alebo ekológiou. N. Špatenková (2004) vysvetľuje

pojem krízy ako situáciu, ktorá postihuje spoločnosť a jej inštitúcie, postihuje komunity

a iné sociálne skupiny. Podľa nej je však kríza predovšetkým záležitosťou týkajúca sa

jedinca. Š. Strieženec (1996, s.105) vo svojom slovníku vysvetľuje krízu ako:

“prechodný stav, moment zreteľnej nerovnováhy, nedostatok, úpadok. Je to prechodné

štádium medzi dvoma rozlíšiteľnými fázami.“ Z psychologického hľadiska predstavuje

kríza prechodný stav vnútornej nerovnováhy spôsobený kritickými udalosťami alebo

takými životnými udalosťami, ktoré vyžadujú zásadné zmeny a riešenia.

Definície a priebeh krízy podľa viacerých autorov boli zhrnuté do nasledovných

bodov:

1. Jedinec je v priebehu svojho života vystavený obdobiam narastajúceho vnútorného

a vonkajšieho napätia, ktoré narušuje jeho bežný stav rovnováhy s okolím. Tieto

epizódy sú zvyčajne vyvolávané nejakou ohrozujúcou udalosťou, ktorá môže byť

ojedinelá, ale môže ísť aj o sériu menších udalostí, ktoré sa kumulujú.

2. Dopad tejto udalosti naruší emočnú rovnováhu daného jedinca. Väčšinou ide

o krátkodobé a často nepozorované zvýšenie napätia, ktoré spustí adaptačné vzorce,

automatické riešenie problému. V prípade, že je riešenie problému neúspešné,

napätie začne narastať, jedinec si ho začne uvedomovať, zmobilizujú sa vedomé

spôsoby riešenia problému metódou pokus - omyl. Ak sa problém opäť nepodarí


[…]


zovšeobecniť .

Pri spracovávaní výsledkov prieskumu u občanov Slovenskej republiky sme dospeli

k záveru, že nadpolovičná väčšina respondentov už zažila v živote situáciu, ktorú

nevedela riešiť. V takýchto situáciách najčastejšie hľadajú pomoc v rodinách

a v najbližšom sociálnom okolí a vďaka tejto sociálnej opore sa im zväčša aj podarí

krízové situácie zvládnuť. Zo slovenských respondentov, ktorím sa však danú situáciu
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nepodarilo zvládnuť, len malé percento požiada o odbornú pomoc. Myslíme si, že je to

spôsobené určitými (najmä psychickými) bariérami u týchto ľudí na jednej strane, a na

strane druhej neinformovanosťou o takejto možnosti.

Cieľom tejto práce bolo priblíženie krízy, ktorá je vlastne bežnou reakciou na veľmi

záťažovú situáciu, opis jej priebehu a príčiny jej vzniku, pretože bez dobrej orientácie

v danej problematike nemožno aplikovať kvalitnú a kompetentnú krízovú intervenciu.

Podrobnejšie sme sa venovali aj stratám ako aspektom vzniku rôznych foriem kríz.

Každá strata má svoje charakteristické črty. Mnohé straty sa prekrývajú. Každá

strata nás núti, aby sme ju akceptovali a viac či menej sa jej prispôsobili. Je však veľa

ľudí, ktorí sa len veľmi ťažko so stratou vyrovnávajú a nevedia sa adaptovať na nové

zmenené podmienky. Tento fakt môže byť ovplyvnený viacerými faktormi ako sú

výchova jedinca alebo jeho osobnostný potenciál. Práve títo ľudia potrebujú pomoc pri

hľadaní kompromisu medzi očakávaním a realitou. A práve krízová intervencia za

pomoci vhodných techník, stratégií a postupov je vhodnou formou pomoci pri riešení a

zvládaní rôznych typov krízových situácií.

Na základe zisteného odporúčame:

Začať s primárnou prevenciou vzniku kríz, teda ich predchádzaniu a „budovaním si“

určitých obranných mechanizmov. Tento problém by sa nemal vôbec podceňovať nielen

u dospelých, ale najmä u detí a dospievajúcich, pretože sú oveľa citlivejší na stresujúce

faktory, ktoré sa vyskytujú v bežnom živote každého z nás. Podľa nášho názoru by sa

malo s touto prevenciou začať už na základných a stredných školách vhodnými

prednáškami a besedami zameranými na zvládanie záťažových situácií, na

sebapoznávanie, sebahodnotenie, riešenie konfliktov a podobne. Tieto by mali byť

realizované najmä prostredníctvom školského psychológa (ak ho škola má), alebo

sociálnymi pracovníkmi a odborníkmi, pracujúcimi v tejto oblasti. Informovanosť

o formálnej pomoci v kríze by sa mala zvýšiť najmä častejšou propagáciou tejto

možnosti a priblížením činnosti, ktoré tieto inštitúcie vykonávajú a problémov, ktoré

riešia.
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10. Prílohy

Príloha

D o t a z n í k

Dobrý deň!

Volám sa Ľubomír Naštický a som externým študentom 3. ročníka ZSF JCU -

oboru Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory . Týmto sa

na Vás obraciam s prosbou o anonymné vyplnenie tohto dotazníka , ktorého výsledky

budú slúžiť k vypracovaniu mojej bakalárskej práce a k zisteniu názorov a poznatkov

bežnej populácie o odbornej pomoci a poradenstve v ťažkých životných situáciách

človeka (krízovej intervencii).

Odpovede prosím zakrúžkujte, príp. vyplňte.

Pohlavie: a) žena Ukončené vzdelanie: a) základné

b) muž b) nižšie odborné (SOU)

c) stredoškolské s maturitou

Vek: ...................... d) vysokoškolské

1. Prežili ste nejakú krízovú životnú situáciu, s ktorou ste si nevedeli poradiť?

a) áno

b) nie

2. Viete s čím súvisí pojem „krízová intervencia“?
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a) áno

b) nie

3. Keď ste prežívali ťažkú životnú situáciu, obrátili ste sa o pomoc:

a) na príbuzných (rodičia, partner, súrodenci a pod.)

b) na priateľov, známych

c) na inštitúcie, ktoré ponúkajú pomoc v kríze

d) neobrátil(a) som sa na nikoho, riešil(a) som si to sám (a)

4. Podarilo sa Vám vďaka tejto pomoci svoju situáciu zvládnuť a spracovať?

a) vždy

b) len niekedy

c) nikdy

5. Poznáte inštitúcie, na ktoré sa môžete obrátiť v prípade životnej krízy?

a) áno

b) nie

6. Obrátili ste sa už niekedy na takúto inštitúciu?

a) áno

b) nie

7. V prípade, že ste využili pomoc a odborné poradenstvo niektorej inštitúcie, myslíte

si že ste potom svoju situáciu dokázali lepšie spracovať a vyrovnať sa s ňou?

a) áno

b) nie

c) neviem to posúdiť

d) iné

................................................................................................................................
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8. Uveďte inštitúcie, na ktoré sa podľa Vášho názoru môže obrátiť človek v ťažkej

životnej situácii:

......................................................................................................................................

..................................................................................................................................

9. Myslíte si, že informácie o inštitúciách poskytujúcich pomoc a odborné

poradenstvo v ťažkých životných situáciách sprostredkované prostredníctvom

médií príp. iných zdrojov sú pre verejnosť dostačujúce?

a) áno

b) nie

10. Ak by ste v budúcnosti zažili krízovú situáciu, uvažovali by ste o vyhľadaní

odbornej (inštitucionalizovanej forme) pomoci?

a) áno

b) nie

Ďakujem za spoluprácu.