## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lubomír Naštický
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Hana Francová
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Informovanost' obyvatel'stva o krízovej intervenci a jej významu v České republice v Jihočeském kraji a Slovenskej republice
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Teoretická část zachycující problematiku typologie, průběhu krizí a aspektů ztrát příliš nekoresponduje s praktickou částí. Ta je tématicky postavena především na mapování výskytu kritických životních situací, využívání a dostupnosti krizové intervence a na informovanosti populace o institucích poskytujících krizovou intervenci.

Autor práce postavil dvě hypotézy, ale pro potvrzení druhé z nich použil nevhodnou metodu a techniku – výskyt center poskytujících krizovou intervenci v ČR a SR zjišťoval prostřednictvím dotazníku u běžné populace. Dle oponentky by bylo vhodnější využít spíše sekundární (event. obsahovou) analýzu dat. Některá data uvedená v „Závěru“ práce jsou naprosto mylně interpretována – cituji: „*Na základě získaných informací z dotazníkov je možné povedať, že sa občania Českej republiky v krízových situáciach vyskytujú len sporadicky a keď predsa ... (str.68)*“, přestože otázky v dotazníku se ptaly na vyhledanou pomoc při prožití krizové životní situace. Diskutabilní je i potvrzení první hypotézy, ke kterému autor dospěl po vyhodnocení jedné zjišťovací otázky obsahující pouze dvě krajních varianty odpovědí ANO – NE.

Ke struktuře dotazníku mám výhrady formálního i věcného charakteru: otázka číslo 7 je typická filtrační otázka, přesto byla nabídnuta všem respondentům, a proto nemohla přinést spolehlivá data. Co se týče připomínky k věcné povaze téže otázky, dle názoru oponentky nebylo na místě zařazovat do škály odpovědí variantu „nevím to posoudit“ (pod písm. c) v situaci, kdy se tazatel ptá na subjektivní názor vycházející z využití institucionální pomoci. Otázka číslo 6 se ptá po tom, zda se respondent někdy obrátil na odbornou instituci, přestože již tato záležitost byla zodpovězena v otázce číslo 3 pod písm. c). Dotaz lze tudíž považovat za zbytečný, a to především vzhledem k tomu, že nešlo o zjišťování názorové koherence probanda.

Velikost 2 srovnávacích souborů (53 a 53) považuji za nedostatečnou vzhledem k tomu, že cíl práce byl nastavený na zjištění povědomí občanů České a Slovenské republiky. Kapitola „Diskuse“ je omezena pouze na připomenutí cílů a hypotéz a následně na prezentaci vybraných výsledků, avšak bez konfrontací či souhlasných názorů odborníků publikujících v této oblasti. Její rozsah není optimální. Za nevhodnou považuji i stylistickou formu bakalářské práce, autor prezentuje celou empirickou část v 1. osobě množného čísla.

Práci s odbornou literaturou považuji za nedostatečnou z důvodu nízkého počtu užitých titulů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. **nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce: ---

Datum: 3.6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce